
^

Município de ôanta Cruz do ôul
ôecretâriâ Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

<$ua Çaftáo Costa, 755- Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N.° 6.083, de 22 de outubro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
128.400,00 (cento e vinte e oito mil e quatrocentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (59) R$ 2.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (71) R$ 1.600,00

0201-0412200062.003 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.01.00 - Publicações Legais (75) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.13.02.00-Serviços de Divulgação (76) R$ 16.600,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (131) R$ 6.700,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (176)...R$ 3.500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.9.0.39.27.00.00-Serviços Postais eSedex (254) R$ 10.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (503) R$ 17.000,00



»

zMunicipio de õanía Cruz do ôul
ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Galeão Costa 755 • Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9ÕÔ10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?J
1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação

Infantil

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (544) R$ 7.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (595) R$ 5.500,00
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (601) R$ 8.000,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.071 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (656) R$ 9.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.080 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União
- PAB/FIXO

3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (720) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (726) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (729) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (734)..R$ 500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (844) R$ 800,00

1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-
Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (869) R$ 600,00
1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (930) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (933) R$ 5.600,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica (938)..R$ 7.000,00

SOMA R$ 128.400,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100091.002 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de Vereadores
4.4.9.0.51.00.00.00- Obras e Instalações (39) R$ 3.900,00

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico



Município de ôanla Cruz do ôul
ôecrelariã Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Galão Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9tô

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (61) R$ 7.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (74) R$ 1.000,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n° 2.694 -
21/12/94

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (80) R$ 1.900,00
3.3.9.0.36.02.00.00-Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (81 )R$ 1.990,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (82) R$ 2.990,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (87) ...R$ 8.920,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação, Impressão e

Microfilmagem (138) R$ 6.700,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (149)..R$ 3.500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS- Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$ 10.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100471.019 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (519) R$ 17.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação
Infantil

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (545) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (546) R$ 5.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (599) R$ 8.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.071 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (652) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.02.00.00-Serviços de Limpeza (653) R$ 4.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS



*

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9iua Galeão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - ôanta Cruz do ôul- 9iô

1202-1030101072.080 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União
- PAB/FIXO

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (718) R$ 15.000,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (722) R$ 8.500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-

Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.1.9.0.11.01.00.00- Vencim. e Vantagens Fixas dos Servidores (864) R$ 16.000,00
SOMA R$ 128.400,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 22 de outubro de 2004.

Registre-se, publiqu^se e cumpra-se

GASTAO RO&ffRTO SCHMITT

Secretário Municioaj de Administração

IO IVAN MORAES

refeito Municipal


